DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2021

terça-feira, 27 de abril de 2021 - Ano 11 - nº 944

CACS FUNDEB – SUMARÉ (SP)
ATA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTOS, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DOS
RECURSOS ORIUNDOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (CACS-FUNDEB)

Aos VINTE E SEIS dias do mês de ABRIL do ano de DOIS MIL E VINTE E UM,
primeira chamada às 14h(quatorze horas), iniciada oficialmente em segunda chamada
as 14h10 (quatorze horas e dez minutos) onde membros do CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTOS, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS
ORIUNDOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO,
nomeados através do Decreto Lei nº 11.011, DE 24 DE ABRIL DE 2021, publicado do
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sumaré no dia VINTE E QUATRO de ABRIL
de DOIS MIL E VINTE E UM, no portal do município na Internet no endereço eletrônico
https://www.sumare.sp.gov.br/pdfDiario.php?edicao=942&pdf=894793acc4ea58159b13
8b482e6294fe.pdf. Também com a alteração pelo Decreto Lei nº 11.012, DE 24 DE
ABRIL DE 2021publicado em VINTE E SEIS de ABRIL de DOIS MIL E VINTE E UM
https://www.sumare.sp.gov.br/pdfDiario.php?edicao=943&pdf=16aeddaa072d4661e4c1
4ef2210b0515.pdf, estiveram presentes na sala de reunião remota na plataforma
“Google-meet” no endereço eletrônico https://meet.google.com/bmd-ajby-gnv,
conforme lista de presença anexa confirmada pela extensão “Google Meet
Attendance”.  Destacando que a referida reunião precisou ser realizada na forma
remota em razão do município estar enquadrado na fase de transição (vermelha) de
combate a pandemia de Covid-19, tendo sido vetada a realização de reuniões
presenciais e qualquer tipo de aglomeração de pessoas. O referido link da reunião foi
enviado antecipadamente encaminhado a todos os conselheiros eleitos e nomeados
pelo referido Decreto nos telefones e “whatsapp” informados no cadastro de cada um
deles. Após a realização da chamada, o Prof. MARCUS RICARDO GONÇALVES,
presidente do FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO que ora auxilia a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO neste ato presidindo essa reunião, abriu a cerimônia
explicando de forma sintetizada as principais características do referido Conselho,
destacando ser um colegiado, cuja função principal é voltada a proceder ao
acompanhamento e controle social sobre a distribuição, a transferência e a aplicação
dos recursos do Fundo no âmbito da esfera Municipal. Informou que o Conselho não é
uma unidade administrativa de qualquer comando do Governo, por isso sua ação deve
ser independente e, ao mesmo tempo, harmônica com os órgãos da Administração
Pública. Destacou a importância do papel do Poder Executivo no sentido de oferecer
ao Conselho o necessário apoio material e logístico, disponibilizando, se necessário,
local para reuniões, materiais e equipamentos, a fim de proporcionar a realização
periódica das reuniões de trabalho. Informou que o Conselho anteriormente constituído
perdeu efetividade em razão da nova Lei Federal 14.113/2020 que instituiu o Novo
FUNDEB, forçando os municípios a instituírem novos Conselhos em até noventa dias
após a sua promulgação, informou também que a municipalidade promulgou a Lei
Municipal 6542/2021 disciplinando a reestruturação do referido Conselho nos moldes
instituídos pela Lei Federal em apreço.  Continuando, destacou que o controle a ser
exercido pelo Conselho do FUNDEB é o controle direto da sociedade, por meio do qual
se abre a possibilidade de apontar, às demais instâncias, falhas ou irregularidades
eventualmente cometidas, para que as autoridades constituídas, no uso de suas
prerrogativas legais, adotem as providências que cada caso venha a exigir.  Em

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 27 de abril de 2021

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

CACS FUNDEB – SUMARÉ (SP)
seguida realizou a leitura do Decreto Municipal nº 11.011/2021 conferindo dados dos
Conselheiros/as e então foram apresentados/as e declarados/as empossados/as.
Parabenizou a todos pela posse, desejando sabedoria e sucesso nesta nova
empreitada e, a pedido do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, WALTAIR
LUCAS, bem como do PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA
DALBEN estendeu os parabéns e congratulações a todos e a todas, tendo informado
ainda que naquilo que for necessário estarão à disposição do Conselho. A seguir, o
Prof. MARCUS RICARDO GONÇALVES, questionou se poderia coordenar esta
cerimônia, bem como lavrar a Ata, sendo aprovado por todos. Assim, leu-se a pauta, a
saber: 1- Eleição do/a Presidente; 2- Indicação do Secretário/a; 3- Indicação de
representantes junto ao Fórum Municipal de Educação de Sumaré; 4- Outros assuntos.
Em seguida, passou-se ao primeiro item: 1- Eleição do/a Presidente: Realizadas as
explicações pertinentes no que se refere. Houve a manifestação de somente um
candidato sendo de pronto aceito por todos membros o Presidente: WALDECY
FLORIANO. Passou-se ao segundo item: 2- Indicação do Secretário/a. Realizadas as
explicações pertinentes no que se refere e considerando a manifestação de somente
uma candidata que foi de pronto aceita por todos os membros Secretária Geral: IARA
APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO. Outros assuntos. O prof. MARCUS, referiu
que as próximas reuniões serão agendadas pela Presidência eleita, já estabelecida
como certa para próximo dia 28(vinte de oito) de abril de 2021(dois mil e vinte um) as
14h(quatorze horas), na plataforma de reuniões virtuais Google meet em endereço a
ser divulgado oportunamente no grupo de “WhatsApp” do Conselho. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, WALTAIR PEREIRA LUCAS, presente na reunião de
posse, juntamente com LUCAS SANTIAGO, congratulou a todos os presentes,
destacando a importância do Conselho nas suas ações para o bem da Educação de
todo município, evidenciando e deixando claro exposto aos membros estar sempre
disposto e aberto para tudo o que for necessário a fim de garantir o bom andamento
dos trabalhos.  O presidente WALDECY FLORIANO agradeceu a todos pela
oportunidade de estar, a partir de agora, na condição de presidente.  Em não havendo
mais assuntos a serem tratados, declarou-se encerrada a reunião as 15h05(quinze
horas e cinco minutos). A presente ata foi lavrada e assinada por mim, MARCUS
RICARDO GONÇALVES, que coordenei esta reunião e Secretário ad hoc. Sumaré, 26
de abril de 2021.

CACS FUNDEB – SUMARÉ (SP)
seguida realizou a leitura do Decreto Municipal nº 11.011/2021 conferindo dados dos
Conselheiros/as e então foram apresentados/as e declarados/as empossados/as.
Parabenizou a todos pela posse, desejando sabedoria e sucesso nesta nova
empreitada e, a pedido do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, WALTAIR
LUCAS, bem como do PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA
DALBEN estendeu os parabéns e congratulações a todos e a todas, tendo informado
ainda que naquilo que for necessário estarão à disposição do Conselho. A seguir, o
Prof. MARCUS RICARDO GONÇALVES, questionou se poderia coordenar esta
cerimônia, bem como lavrar a Ata, sendo aprovado por todos. Assim, leu-se a pauta, a
saber: 1- Eleição do/a Presidente; 2- Indicação do Secretário/a; 3- Indicação de
representantes junto ao Fórum Municipal de Educação de Sumaré; 4- Outros assuntos.
Em seguida, passou-se ao primeiro item: 1- Eleição do/a Presidente: Realizadas as
explicações pertinentes no que se refere. Houve a manifestação de somente um
candidato sendo de pronto aceito por todos membros o Presidente: WALDECY
FLORIANO. Passou-se ao segundo item: 2- Indicação do Secretário/a. Realizadas as
explicações pertinentes no que se refere e considerando a manifestação de somente
uma candidata que foi de pronto aceita por todos os membros Secretária Geral: IARA
APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO. Outros assuntos. O prof. MARCUS, referiu
que as próximas reuniões serão agendadas pela Presidência eleita, já estabelecida
como certa para próximo dia 28(vinte de oito) de abril de 2021(dois mil e vinte um) as
14h(quatorze horas), na plataforma de reuniões virtuais Google meet em endereço a
ser divulgado oportunamente no grupo de “WhatsApp” do Conselho. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, WALTAIR PEREIRA LUCAS, presente na reunião de
posse, juntamente com LUCAS SANTIAGO, congratulou a todos os presentes,
destacando a importância do Conselho nas suas ações para o bem da Educação de
todo município, evidenciando e deixando claro exposto aos membros estar sempre
disposto e aberto para tudo o que for necessário a fim de garantir o bom andamento
dos trabalhos.  O presidente WALDECY FLORIANO agradeceu a todos pela
oportunidade de estar, a partir de agora, na condição de presidente.  Em não havendo
mais assuntos a serem tratados, declarou-se encerrada a reunião as 15h05(quinze
horas e cinco minutos). A presente ata foi lavrada e assinada por mim, MARCUS
RICARDO GONÇALVES, que coordenei esta reunião e Secretário ad hoc. Sumaré, 26
de abril de 2021.

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 27 de abril de 2021

CACS FUNDEB – SUMARÉ (SP)
https://meet.google.com/bmd-ajby-gnv
ANA CAROLINA TECHEIRA DINIZ
ANTÔNIA ROSELI PERES ROCHA
EDEVALDO FRANCO DE OLIVEIRA
EDMUNDO FLOR DE LIMA
ELIAMARA DE OLIVEIRA RUIZ
IARA APARECIDA OLIVEIRA MACHADO
LETICIA CRISTINA MANOEL GROCHOSKI EMILIANO
LUCAS GIOVANI BOZZA
LUCAS SANTIAGO
MARCUS RICARDO GONÇALVES
MARIA APARECIDA DE CASTRO RODRIGUES
MARIA APARECIDA DE SOUSA LEITE
RAQUEL GIMENES FÉLIX
REJANE APARECIDA CUZIM
ROSANA ALVES FERREIRA DE LIMA
ROSÁRIA MARTINS
ROSEMARY PEREZ DA SILVA
SANDRA BARRICHELO
WALDECY FLORIANO

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 27 de abril de 2021

CACS FUNDEB – SUMARÉ (SP)
ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO E POSSE DE

VICE-PRESIDENTE E SECRETÁRIO ADJUNTO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTOS, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

DOS RECURSOS ORIUNDOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (CACS-FUNDEB)

Aos VINTE E SETE dias do mês de ABRIL do ano de DOIS MIL E VINTE E UM,
primeira chamada às 12h30(doze horas e trinta minutos), iniciada oficialmente em
segunda chamada as 12h42 (doze horas e quarenta e dois minutos) onde membros do
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTOS, CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS ORIUNDOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, nomeados através do Decreto Lei nº 11.011, DE
24 DE ABRIL DE 2021, publicado do Diário Oficial Eletrônico do Município de Sumaré
no dia VINTE E QUATRO de ABRIL de DOIS MIL E VINTE E UM, no portal do
município na Internet no endereço eletrônico https://www.sumare.sp.gov.br/
pdfDiario.php?edicao=942&pdf=894793acc4ea58159b138b482e6294fe.pdf. Também
com a alteração pelo Decreto Lei nº 11.012, DE 24 DE ABRIL DE 2021 publicado em
VINTE E SEIS de ABRIL de DOIS MIL E VINTE E UM https://www.sumare.sp.gov.br/
pdfDiario.php?edicao=943&pdf=16aeddaa072d4661e4c14ef2210b0515.pdf, estiveram
presentes na sala de reunião remota na plataforma “Google-meet” no endereço
eletrônico https://meet.google.com/fen-higw-yif, conforme lista de presença anexa
confirmada pela extensão “Google Meet Attendance”.  Destacando que a referida
reunião precisou ser realizada na forma remota em razão do município estar
enquadrado na fase de transição (vermelha) de combate a pandemia de Covid-19,
tendo sido vetada a realização de reuniões presenciais e qualquer tipo de aglomeração
de pessoas. O referido link da reunião foi enviado antecipadamente encaminhado a
todos os conselheiros eleitos e nomeados pelo referido Decreto nos telefones e
“whatsapp” informados no cadastro de cada um deles. Após a realização da chamada,
o Prof. MARCUS RICARDO GONÇALVES, presidente do FÓRUM MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO que ora auxilia a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO neste ato
presidindo essa reunião, abriu explicando a continuidade da data anterior em razão da
necessidade da eleição do vice-presidente e do secretário adjunto, cargos que
deixaram de ser indicados pelos membros, por essa razão a chamada para a presente.
Ato continuo, os candidatos a vice-presidente se anunciaram expondo suas razões.
Em seguida os membros anunciaram os votos via “chat” na plataforma restando
contabilizada a maioria de votos para REJANE APARECIDA CUZIM sendo então
declarada vice-presidente, demais candidatos foram EDEVALDO FRANCO DE
OLIVEIRA e ROSÁRIA MARTINS.  Em seguida apenas MARIA APARECIDA DE
SOUSA LEITE se declarou como pretendente ao cargo de secretária adjunta, sendo
aceita pelos presentes e sem necessidade de votos em razão da candidatura única. O
presidente WALDECY FLORIANO agradeceu a presença de todos e não havendo
mais assuntos a serem tratados, declarou-se encerrada a reunião as 13h10(treze horas
e dez minutos). A presente ata foi lavrada e assinada por mim, MARCUS RICARDO
GONÇALVES, que coordenei esta reunião e Secretário ad hoc. Sumaré, 27 de abril de
2021.

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 27 de abril de 2021

CACS FUNDEB – SUMARÉ (SP)
https://meet.google.com/fen-higw-yif
EDEVALDO FRANCO DE OLIVEIRA
EDMUNDO FLOR DE LIMA
ELIAMARA DE OLIVEIRA RUIZ
IARA APARECIDA OLIVEIRA MACHADO
LETICIA CRISTINA MANOEL GROCHOSKI EMILIANO
LUCAS SANTIAGO
MARCUS RICARDO GONÇALVES
MARIA APARECIDA DE SOUSA LEITE
REJANE APARECIDA CUZIM
ROSANA ALVES FERREIRA DE LIMA
ROSÁRIA MARTINS
WALDECY FLORIANO